
 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO  
(Provincia di PAVIA) 

Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 
Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186 

 

 Comune di Pieve del Cairo (Provincia di PAVIA) 
Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 

Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186  
www.comune.pievedelcairo.pv.it – segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it – comunepievedelcairo@pec.it 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL 
D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA CASA ALBERGO E 
CENTRO DIURNO INTEGRATO IN PIEVE DEL CAIRO VIA SAN SEBASTIANO 

 
La ditta in indirizzo è invitata a partecipare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara di cui alla presente lettera d’invito sulla base delle condizioni di seguito specificate: 
 
STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO – Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 
Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186 - Tel 0384/87107  
e-mail     segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it                      PEC comunepievedelcairo@pec.it 
Sito internet:  www.comune.pievedelcairo.pv.it 
 
La presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 
58 del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, in particolare attraverso la 
piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia. Tramite il sito si accede alla procedura nonché 
alla documentazione di gara. 
 
1. PIATTAFORMA TELEMATICA 

1.1 LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE 
Il funzionamento della Piattaforma telematica del Mercato elettronico  denominato “SINTEL”, al quale è 
possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente 
all’URL https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-procurement/piattaforma-sintel 
avviene nel rispetto della legislazione vigente e, in particolare, del Regolamento UE n. 910/2014 (di seguito 
Regolamento eIDAS - electronic IDentification Authentication and Signature), del decreto legislativo n. 
82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale), del decreto legislativo n. 36/2023 e dei suoi atti di attuazione, 
in particolare il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, e delle Linee guida dell’AgID. 

 
L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le condizioni di 
utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nel predetto documento nonché di quanto portato a 
conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma. 

 
L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza professionale, 
secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del codice civile ed è regolato, tra gli altri, dai seguenti 
principi: 

- parità di trattamento tra gli operatori economici; 
- trasparenza e tracciabilità delle operazioni; 
- standardizzazione dei documenti; 
- comportamento secondo buona fede, ai sensi dell’articolo 1375 del codice civile; 



 
Comune di Pieve del Cairo (Provincia di PAVIA) 
Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 

Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186  
www.comune.pievedelcairo.pv.it – segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it – comunepievedelcairo@pec.it 

-  comportamento secondo correttezza, ai sensi dell’articolo 1175 del codice civile; 
- segretezza delle offerte e loro immodificabilità una volta scaduto il termine di presentazione della 

domanda di partecipazione; 
- gratuità. Nessun corrispettivo è dovuto dall’operatore economico e/o dall’aggiudicatario per il mero 

utilizzo della Piattaforma. 
 

La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, danneggiamento di 
file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella presentazione della domanda, 
malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico, da: 

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati 
dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 

- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al 
Disciplinare; 

- in caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non dovuti 
alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al fine di assicurare 
la massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la sospensione del termine di 
presentazione delle offerte per un periodo di tempo necessario a ripristinare il normale 
funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla durata del 
mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello stesso. 

La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza dell’operatore 
economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del malfunzionamento. 
La Piattaforma garantisce l’integrità dei dati, la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione. 
La Piattaforma è realizzata con modalità e soluzioni tecniche che impediscono di operare variazioni sui 
documenti definitivi, sulle registrazioni di sistema e sulle altre rappresentazioni informatiche e telematiche 
degli atti e delle operazioni compiute nell'ambito delle procedure, sulla base della tecnologia esistente e 
disponibile. 
Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite all’operatore 
economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di sistema. 
Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al decreto del 
Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite protocollo NTP o 
standard superiore.  
L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di firma, 
della casella di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato, 
nonché dei collegamenti per l’accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico dell’operatore economico. 
La Piattaforma è accessibile da https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-
procurement/piattaforma-sintel 

 
1.2 DOTAZIONI TECNICHE 
Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a propria cura, 
spesa e responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella indicata nel presente 
disciplinare. 
In ogni caso è indispensabile: 

a) disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con connessione 
internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto sulla Piattaforma; 

b) disporre di un sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cui all’articolo 64 del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o di altri mezzi di identificazione elettronica per il 



 
Comune di Pieve del Cairo (Provincia di PAVIA) 
Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 

Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186  
www.comune.pievedelcairo.pv.it – segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it – comunepievedelcairo@pec.it 

riconoscimento reciproco transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS; 
c) avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6 ter del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di servizio elettronico di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS; 

d) avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di idonei poteri 
di firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da: 
- un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia Digitale 

(previsto dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05); 
- un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro 

dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14; 
- un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando ricorre una 

delle seguenti condizioni: 
i. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato in uno 

stato membro; 
ii. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, in 

possesso dei requisiti di cui al regolamento n. 910014; 
iii. il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in forza di un accordo bilaterale o 

multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
 

1.3 IDENTIFICAZIONE 
Per poter presentare offerta è necessario accedere alla Piattaforma. 
L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione online dell’operatore economico. 
L’identificazione avviene o mediante il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e 
imprese (SPID) o attraverso gli altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco 
transfrontaliero ai sensi del Regolamento eIDAS. 
Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene 
attribuito un profilo da utilizzare nella procedura di gara. 

 
2. PROCEDURA DI GARA: 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c del 
D.Lgs. n. 36/2023 

 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA DELL’APPALTO: 

L’oggetto dell’appalto è costituito da: Appalto di servizi. 
 
Descrizione prestazioni oggetto di affidamento: Gestione Casa Albergo e Centro diurno integrato di Via San 
Sebastiano 5-8 
  

3.1 Ci si riserva di aggiudicare l’appalto anche nel caso in cui ci sia una sola offerta valida 
 

4. DOCUMENTAZIONE: 

 Disciplinare di gara contenente le norme integrative della presente lettera d’invito relative alle 
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 
documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto; 



 
Comune di Pieve del Cairo (Provincia di PAVIA) 
Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 

Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186  
www.comune.pievedelcairo.pv.it – segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it – comunepievedelcairo@pec.it 

 Capitolato d’appalto sulle modalità di gestione del servizio.  
 
Ogni successivo riferimento al profilo committente o al sito internet dell’Ente o alla piattaforma intermediazione 
telematica “SINTEL”, è da intendersi fatto ai suddetti link, che i partecipanti sono tenuti periodicamente a 
consultare. 

 
5. CHIARIMENTI:  

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 
esclusivamente attraverso la piattaforma intermediazione denominata “SINTEL”, almeno 2 giorni prima della 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana.  
Ai sensi dell’art. 88 comma 3 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 
fornite almeno 1 giorno prima prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, sulla 
piattaforma “SINTEL” 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 

6. COMUNICAZIONI 

Le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici avvengono tramite la Piattaforma “SINTEL” e 
sono accessibili nella stessa Piattaforma.  
È onere esclusivo dell’operatore economico prenderne visione. La Piattaforma “SINTEL” invia 
automaticamente agli operatori economici una segnalazione di avviso. Le comunicazioni relative:  
a) all'aggiudicazione;  
b) all'esclusione;  
c) alla decisione di non aggiudicare l’appalto;  
d) alla data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario;  
avvengono utilizzando il domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis,6-ter, 6 quater del 
decreto legislativo n.82/05 o, per gli operatori economici transfrontalieri, attraverso un indirizzo di servizio 
elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS. Se l’operatore economico non è 
presente nei predetti indici elegge domicilio digitale speciale presso la stessa Piattaforma e le comunicazioni di 
cui sopra sono effettuate utilizzando tale domicilio digitale. Le comunicazioni relative all’attivazione del 
soccorso istruttorio, al subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta anomala, alla richiesta di offerta 
migliorativa e al sorteggio, avvengono presso la Piattaforma.  
In caso di malfunzionamento della piattaforma, la stazione appaltante provvederà all’invio di qualsiasi 
comunicazione al domicilio digitale presente negli indici di cui ai richiamati articoli 6-bis,6-ter, 6 quater del 
decreto legislativo n.82/05.  
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di rete o consorzi ordinari, anche se non ancora 
costituiti formalmente, gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati eleggono domicilio digitale 
presso il mandatario/capofila al fine della ricezione delle comunicazioni relative alla presente procedura.  
In caso di consorzi di cui all’art. 65 lett. b), c), d) del Codice, la comunicazione recapitata nei modi sopra 
indicati al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate.  
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente nei modi sopra indicati si intende validamente 
resa a tutti gli operatori economici ausiliari 
 

7. CAUZIONE: 



 
Comune di Pieve del Cairo (Provincia di PAVIA) 
Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 

Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186  
www.comune.pievedelcairo.pv.it – segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it – comunepievedelcairo@pec.it 

Ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria in quanto 
non ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta  

 
8. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE          

PER LA PARTECIPAZIONE: 

I concorrenti devono possedere: 

8.1 Requisiti di carattere generale: 

      - I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art.94 e 95,96 e 98 
e del D.lgs. 36/2023. 

8.2 Requisiti di ordine speciale (art.100 D.lgs.n36/2023: 

      8.2.1 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE:  

      - Iscrizione nel registro delle Imprese della Camera di Commercio per attività inerente l’oggetto della 
gestione. 

      8.2.2 REQUISITI DI CAPACITA’ECONOMICA E FINANZIARIA 

a) Fatturato globale, nel triennio (2021-2022-2023), non inferiore ad Euro 13.500.000,00 riferito 
espressamente a servizi di gestione di strutture residenziali per anziani ovvero a servizi analoghi 
assimilabili nei confronti di utenti anziani; 

b) Di essere in possesso di idonea referenza bancaria con la quale almeno due banche attestino di 
intrattenere rapporti economici con l’impresa concorrente. Tali dichiarazioni  possono essere 
oggetto di autocertificazione.L’aggiudicatario sara’tenuto a produrre le dichiarazioni rese dalle 
banche. 

9. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 

Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. 

 
10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come 
previsto dall’art. 108 co.2 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023  

 
11. SOCCORSO ISTRUTTORIO: 

Troverà applicazione il principio del “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 per: 
a) integrare di ogni elemento mancante la documentazione trasmessa alla stazione appaltante nel termine per 
la presentazione delle offerte con la domanda di partecipazione alla procedura di gara o con il documento di 
gara unico europeo, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta 
economica; la mancata presentazione del contratto di avvalimento e dell’impegno a conferire mandato 
collettivo speciale in caso di raggruppamenti di concorrenti non ancora costituiti è sanabile mediante 
documenti aventi data certa anteriore al termine fissato per la presentazione delle offerte; 
b) sanare ogni omissione, inesattezza o irregolarità della domanda di partecipazione, del documento di gara 
unico europeo e di ogni altro documento richiesto dalla stazione appaltante per la partecipazione alla 



 
Comune di Pieve del Cairo (Provincia di PAVIA) 
Piazza Paltineri, 9 - 27037 Pieve del Cairo (PV) 

Codice fiscale: 00482780186– P. IVA 00482780186  
www.comune.pievedelcairo.pv.it – segreteria@comune.pievedelcairo.pv.it – comunepievedelcairo@pec.it 

procedura di gara, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica. 
Non sono sanabili le omissioni, inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta l’identità del 
concorrente. 
 

12. SUBAPPALTO 

Il subappalto non è ammesso. 
 

13. SOPRALLUOGO 

Il sopralluogo per la presa visione dei luoghi è disciplinato con le modalità stabilite dal Capitolato. 
 

14. ALTRE INFORMAZIONI  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Pavia, rimanendo espressamente esclusa la 
compromissione in arbitri. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto - Responsabile del Servizio Sociale : Ambrogia Beccaria 
 
 

     
   


